
П Р И К А З
Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору 
от 14 января 2011 г. № 6

Об утверждении Административного регламента по исполнению 
Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному 
надзору государственной функции по осуществлению государственного 

надзора за безопасным ведением работ, связанных с пользованием недрами
Зарегистрирован Минюстом России 13 апреля 2011 г. 

Регистрационный №  20484

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 11 ноября 2005 г. № 679 “О порядке разработки и утверждения ад­
министративных регламентов исполнения государственных функций (пре­
доставления государственных услуг)” (Собрание законодательства Россий­
ской Федерации, 2005, № 47, ст. 4933; 2007, № 50, ст. 6285; 2008, № 18, 
ст. 2063; 2009, № 41, ст. 4765) приказываю:

Утвердить прилагаемый Административный регламент по исполне­
нию Федеральной службой по экологическому, технологическому и атом­
ному надзору государственной функции по осуществлению государствен­
ного надзора за безопасным ведением работ, связанных с пользованием 
недрами.
Руководитель Н.Г. Кутьин

103

проектные работы

https://www.mosexp.ru/proektnye_raboty


Приложение

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
по исполнению Федеральной службой по экологическому, технологическому 

и атомному надзору государственной функции по осуществлению государственного
надзора за безопасным ведением работ, связанных с пользованием недрами

I. Общие положения

1. Административный регламент по исполнению Федеральной служ­
бой по экологическому, технологическому и атомному надзору государст­
венной функции по осуществлению государственного надзора за безопас­
ным ведением работ, связанных с пользованием недрами (далее, соответ­
ственно, — государственный горный надзор, Административный регла­
мент), определяет сроки и последовательность действий (административ­
ных процедур) Федеральной службы по экологическому, технологическо­
му и атомному надзору (далее — Ростехнадзор и его территориальные ор­
ганы), права, обязанности и порядок взаимодействия между должностны­
ми лицами органов государственного горного надзора и организациями 
при осуществлении контроля и надзора по вопросам государственного 
горного надзора (далее — государственная функция).

2. Исполнение государственной функции осуществляется в соответст­
вии с:

Кодексом Российской Федерации об административных правонару­
шениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1; № 18, ст. 1721; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295, 4298; 2003, № 1, ст. 2; 
№ 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434, 4440; № 50, ст. 4847, 4855; № 52, 
ст. 5037; 2004, № 19, ст. 1838; № 30, ст. 3095; № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3529, 
3533; № 44, ст. 4266; 2005, № 1, ст. 9, 13, 37, 40, 45; № 10, ст. 762, 763; 
№ 13, ст. 1077, 1079; № 17, ст. 1484; № 19, ст. 1752; № 25, ст. 2431; № 27, 
ст. 2719, 2721; № 30, ст. 3104, 3124, 3131; № 40, ст. 3986; № 50, ст. 5247; 
№ 52, ст. 5574, 5596, 5597; 2006, № 1, ст. 4, 10; № 2, ст. 172, 175; № 6, 
ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, 
ст. 2066; № 23, ст. 2380, 2385; № 28, ст. 2975; № 30, ст. 3287; № 31, ст. 3420, 
3432, 3433, 3438, 3452; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4633, 4634, 4641; № 50, 
ст. 5279, 5281; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 25, 29, 33; № 7, ст. 840; 
№ 15, ст. 1743; № 16, ст. 1824, 1825; № 17, ст. 1930; № 20, ст. 2367; № 21, 
ст. 2456; № 26, ст. 3089; № 30, ст. 3755; № 31, ст. 4001, 4007, 4008, 4009, 
4015; № 41, ст. 4845; № 43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; № 49, ст. 6034, 6065; 
№ 50, ст. 6246; 2008, № 10, ст. 896; № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251, 2259; 
№ 29, ст. 3418; № 30, ст. 3582, 3601, 3604; № 45, ст. 5143; № 49, ст. 5738, 
5745, 5748; № 52, ст. 6227, 6235, 6236, 6248; 2009, № 1, ст. 17; № 7, ст. 771, 
777; № 19, ст. 2276; № 23, ст. 2759, 2767, 2776; № 26, ст. 3120, 3122, 3131, 
3132; № 29, ст. 3597, 3599, 3635, 3642; № 30, ст. 3735, 3739; № 45, ст. 5265, 
5267; № 48, ст. 5711, 5724, 5755; № 52, ст. 6406, 6412; 2010, № 1, ст. 1; 
№ 11, ст. 1169, 1176; № 15, ст. 1743, 1751; № 18, ст. 2145; № 19, ст. 2291; 
№ 21, ст. 2524, 2525, 2526, 2530; № 23, ст. 2790; № 25, ст. 3070; № 27, 
ст. 3416, 3429; № 28, ст. 3553; № 29, ст. 3983; № 30, ст. 4000, 4002, 4005, 
4006, 4007; № 31, ст. 4155, 4158, 4164, 4191, 4192, 4193, 4195, 4198, 4206, 
4207, 4208; № 41, ст. 5192; № 46, ст. 5918; № 49, ст. 6409; № 50, ст. 6605; 
№ 52, ст. 6984, 6996; 2011, № 1, ст. 23, 29, 33, 54; № 7, ст. 901);

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3012; 
2004, № 31, ст. 3216, 3282; № 45, ст. 4377; 2005, № 14, ст. 1210; № 48, 
ст. 5123; 2006, № 1, ст. 8; № 15, ст. 1643; 2007, № 41, ст. 4845; 2008, № 13, 
ст. 1352; № 18, ст. 1941; № 24, ст. 2798; № 30, ст. 3594; № 49, ст. 5727; 2009, 
№ 26, ст. 3122; № 29, ст. 3642; 2010, № 11, ст. 1169; № 18, ст. 2145; № 31, 
ст. 4163, 4197);

104



Трудовым кодексом Российской Федерации (Собрание законодатель­
ства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; № 30, ст. 3014, 3033; 2003, 
№ 27, ст. 2700; 2004, № 18, ст. 1690; № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 27; № 13, 
ст. 1209; № 19, ст. 1752; 2006,№ 27,ст. 2878;№ 41, ст. 4285;№ 52,ст. 5498; 
2007, № 1, ст. 34; № 17, ст. 1930; № 30, ст. 3808; № 41, ст. 4844; № 43, 
ст. 5084; № 49, ст. 6070; 2008, № 9, ст. 812; № 30, ст. 3613, 3616; № 52, 
ст. 6235, 6236; 2009, № 1, ст. 17, 21; № 19, ст. 2270; № 29, ст. 3604; № 30, 
ст. 3732, 3739; № 46, ст. 5419; № 48, ст. 5717; № 50, ст. 6146; 2010, № 31, 
ст. 4196; № 52, ст. 7002; 2011, № 1, ст. 49);

Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 “О не­
драх” (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и 
Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 16, ст. 834; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, № 10, ст. 823; 1999, № 7, 
ст. 879; 2000, № 2, ст. 141; 2001, № 21, ст. 2061; № 33, ст. 3429; 2002, № 22, 
ст. 2026; 2003, № 23, ст. 2174; 2004, № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2006, 
№ 17, ст. 1778; № 44, ст. 4538; 2007, № 27, ст. 3213; № 49, ст. 6056; 2008, 
№ 18, ст. 1941; № 29, ст. 3418, 3420; № 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; № 29, 
ст. 3601; № 52, ст. 6450; 2010, № 21, ст. 2527; № 31, ст. 4155);

Федеральным законом от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ “О промышлен­
ной безопасности опасных производственных объектов” (Собрание зако­
нодательства Российской Федерации, 1997, № 30, ст. 3588; 2000, № 33, 
ст. 3348; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, 
№ 52, ст. 5498; 2009, № 1, ст. 17, 21; № 52, ст. 6450; 2010, № 30, ст. 4002; 
№ 31, ст. 4195, 4196);

Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ “О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуще­
ствлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон­
троля” (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, 
ст. 6249; 2009, № 18, ст. 2140; № 29, ст. 3601; № 48, ст. 5711; № 52, ст. 6441;
2010, № 17, ст. 1988; № 18, ст. 2142; № 31, ст. 4160, 4193, 4196; № 32, 
ст. 4298; 2011, № 1, ст. 20; № 7, ст. 905);

Федеральным законом от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ “О техниче­
ском регулировании” (Собрание законодательства Российской Федера­
ции, 2002, № 52, ст. 5140; 2005, № 19, ст. 1752; 2007, № 19, ст. 2293; № 49, 
ст. 6070; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3626; № 48, ст. 5711; 2010, 
№ 1, ст. 5, 6; № 40, ст. 4969);

Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ “О порядке рассмот­
рения обращений граждан Российской Федерации” (Собрание законода­
тельства Российской Федерации, 2006, № 19, ст. 2060; 2010, № 27, 
ст. 3410; № 31, ст. 4196);

Федеральным законом от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ “Об исполни­
тельном производстве” (Собрание законодательства Российской Федера­
ции, 2007, № 41, ст. 4849; 2008, № 20, ст. 2251; 2009, № 1, ст. 14; № 23, 
ст. 2761; № 29, ст. 3642; № 39, ст. 4539, 4540; № 51, ст. 6162; 2010, № 31, 
ст. 4182; 2011, № 7, ст. 905);

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 
2004 г. № 401 “О Федеральной службе по экологическому, технологиче­
скому и атомному надзору” (Собрание законодательства Российской Фе­
дерации, 2004, № 32, ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; № 23, ст. 2527; № 52, 
ст. 5587; 2008, № 22, ст. 2581; № 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, 
ст. 4081; № 49, ст. 5976; 2010, № 9, ст. 960; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4835;
2011, № 6, ст. 888);

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 
2010 г. № 39 “Об утверждении Положения о государственном надзоре за 
безопасным ведением работ, связанных с пользованием недрами, и о вне­
сении изменений в Положение о государственном контроле за геологиче­
ским изучением, рациональным использованием и охраной недр” (Собра­
ние законодательства Российской Федерации, 2010, № 6, ст. 651);

105



постановлением Правительства Российской Федерации от 12 мая 
2005 г. № 293 “Об утверждении Положения о государственном контроле 
за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной 
недр” (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 20, 
ст. 1885; 2010, № 6, ст. 651);

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 
2010 г. № 489 “Об утверждении Правил подготовки органами государст­
венного контроля (надзора) и органами муниципального контроля еже­
годных планов проведения плановых проверок юридических лиц и инди­
видуальных предпринимателей” (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 28, ст. 3706);

приказом Минэкономразвития России от 30 апреля 2009 г. № 141 
“О реализации положений Федерального закона “О защите прав юриди­
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении го­
сударственного контроля (надзора) и муниципального контроля” (зареги­
стрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 мая
2009 г., регистрационный № 13915; Российская газета, 2009, № 85) с изме­
нениями, внесенными приказом Минэкономразвития России от 24 мая
2010 г. № 199 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Фе­
дерации 6 июля 2010 г., регистрационный № 17702; Российская газета, 
2010, № 156) (далее — Приказ № 141);

Общими правилами промышленной безопасности для организаций, 
осуществляющих деятельность в области промышленной безопасности 
опасных производственных объектов, утвержденных постановлением 
Госгортехнадзора России от 18 октября 2002 г. № 61-А (зарегистрировано 
Министерством юстиции Российской Федерации 28 ноября 2002 г., реги­
страционный № 3968; Бюллетень нормативных актов федеральных орга­
нов исполнительной власти, 2002, № 50), а также настоящим Админист­
ративным регламентом.

3. Исполнение государственной функции осуществляется центральным 
аппаратом Ростехнадзора и территориальными органами Ростехнадзора.

В центральном аппарате Ростехнадзора определяется структурное 
подразделение, в ведении которого находятся вопросы государственного 
горного надзора, также — в территориальных органах — отдел(ы), в веде­
нии которого находятся вопросы государственного горного надзора (да­
лее — отдел территориального органа).

4. Должностными лицами, уполномоченными исполнять государст­
венную функцию, являются:

4.1. В центральном аппарате Ростехнадзора:
а) руководитель;
б) заместитель руководителя и руководитель структурного подразде­

ления центрального аппарата, в ведении которых находятся вопросы госу­
дарственного горного надзора;

в) заместители руководителя структурного подразделения централь­
ного аппарата, начальники отделов, заместители начальников отделов 
структурного подразделения центрального аппарата, в ведении которого 
находятся вопросы государственного горного надзора;

г) федеральные государственные гражданские служащие категории 
“специалисты” ведущей группы должностей в структурном подразделе­
нии центрального аппарата, в ведении которого находятся вопросы госу­
дарственного горного надзора, одновременно по должности являющиеся 
главными государственными инспекторами государственного горного 
надзора;

д) федеральные государственные гражданские служащие категории 
“специалисты” старшей группы должностей в структурном подразделе­
нии центрального аппарата, в ведении которого находятся вопросы госу­
дарственного горного надзора, одновременно по должности являющиеся 
государственными инспекторами государственного горного надзора.

106



4.2. В территориальных органах Ростехнадзора:
а) руководители территориальных органов;
б) заместители руководителей территориальных органов, начальники 

отделов и заместители начальников отделов, в ведении которых находятся 
вопросы государственного горного надзора;

в) федеральные государственные гражданские служащие категории 
“специалисты” ведущей группы должностей, в ведении которых находят­
ся вопросы государственного горного надзора, одновременно по должно­
сти являющиеся главными государственными инспекторами государст­
венного горного надзора на соответствующих территориях;

г) федеральные государственные гражданские служащие категории 
“специалисты” старшей группы должностей, в ведении которых находят­
ся вопросы государственного горного надзора, одновременно по должно­
сти являющиеся государственными инспекторами государственного гор­
ного надзора на соответствующих территориях.

4.3. Государственная функция исполняется в отношении юридиче­
ских лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих дея­
тельность в области государственного горного надзора (далее — юридиче­
ские лица и индивидуальные предприниматели).

5. Должностные лица Ростехнадзора проводят проверки выполнения 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требова­
ний законодательства Российской Федерации и утвержденных в установ­
ленном порядке стандартов (норм, правил) по безопасному ведению ра­
бот, связанных с пользованием недрами, и принимают меры по их резуль­
татам, предусмотренные законодательством Российской Федерации (да­
лее — мероприятие по контролю), в отношении юридических лиц, инди­
видуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, связан­
ную с пользованием недрами, включая работы по обогащению полезных 
ископаемых (первичная переработка минерального сырья) (далее — дея­
тельность, связанная с пользованием недрами).

6. Организация и проведение мероприятия по контролю в отношении 
лиц, указанных в пункте 5 настоящего Административного регламента, 
осуществляются в соответствии с принципами законности и презумпции 
их добросовестности.

7. Конечным результатом исполнения государственной функции яв­
ляется повышение состояния защищенности личности, имущества, обще­
ства и государства от аварий и их последствий посредством принятия мер, 
предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, по результатам мероприятия по контролю 
за соблюдением лицами, указанными в пункте 5 настоящего Администра­
тивного регламента, требований промышленной безопасности при веде­
нии работ, связанных с пользованием недрами.

8. Юридическим фактом, которым заканчивается исполнение госу­
дарственной функции, является:

составление и вручение по результатам мероприятия по контролю 
(далее также — проверки) актов, а при выявлении нарушений соблюдения 
требований промышленной безопасности — предписаний на их устране­
ние (далее — предписание);

возбуждение дела об административном правонарушении и составле­
ние протокола об административном правонарушении;

составление протокола о временном запрете деятельности;
вынесение постановления по делу об административном правонару­

шении;
подготовка и направление ответа по результатам рассмотренного об­

ращения физического или юридического лица;
подготовка и направление при необходимости информации в органы 

внутренних дел, прокуратуры, государственной регистрации субъектов
107



предпринимательской деятельности и другие надзорные органы для при­
нятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Полномочия представителя, выступающего от имени юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей (кроме руководителя), подтвер­
ждаются доверенностью, оформленной в установленном порядке.

10. Исполнение государственной функции осуществляется на безвоз­
мездной основе.

II. Требования к порядку исполнения государственной функции

11. Порядок информирования по вопросам государственного горного 
надзора.

11.1. Информация о порядке осуществления государственной функ­
ции предоставляется:

непосредственно в помещениях центрального аппарата и территори­
альных органов Ростехнадзора;

с использованием средств телефонной связи, электронного информи­
рования и электронной техники;

посредством размещения в информационно-телекоммуникационных 
сетях общего пользования, в том числе на официальном сайте в сети Ин­
тернет, публикации в средствах массовой информации, изданиях инфор­
мационных материалов (брошюр, буклетов и т.д.).

11.2. Место нахождения центрального аппарата Ростехнадзора: г. Мо­
сква, ул. Александра Лукьянова, д. 4, корп. 8.

Почтовый адрес для направления документов и обращений: 105006, 
г. Москва, ул. Александра Лукьянова, д. 4, корп. 8.

Место нахождения экспедиции Ростехнадзора: г. Москва, ул. Алек­
сандра Лукьянова, д. 4, корп. 8.

Часы работы экспедиции Ростехнадзора:
10.00-18.00 
10.00-18.00 
10.00-18.00 
10.00-18.00 
10.00-16.45 
выходные дни. 
для обращений

справочной службы

Ростехнадзор:

Ростехнадзора:

понедельник 
вторник 
среда 
четверг 
пятница
суббота, воскресенье 
Электронный адрес 

rostehnadzor@gosnadzor.ru.
Многоканальные телефоны 

411-60-48, 411-60-54.
Официальный сайт Ростехнадзора: www.gosnadzor.ru.
11.3. Для структурного подразделения центрального аппарата Ростех­

надзора, в ведении которого находятся вопросы государственного горного 
надзора (далее — Управление), устанавливается следующий график (ре­
жим) работы:

понедельник 9.00—18.00
вторник 9.00—18.00
среда 9.00—18.00
четверг 9.00—18.00
пятница 9.00—16.45.
Продолжительность перерыва рабочего дня для отдыха и приема 

пищи устанавливается в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

11.4. График приема посетителей в Управлении:
понедельник
вторник
среда
четверг
пятница

10.00- 12.00;
10.00- 12.00
10.00- 12.00
10.00- 12.00;
10.00-13.00;

108

15.00- 17.30
15.00- 17.30
15.00- 17.30
15.00- 17.30
14.00- 16.00.

https://files.stroyinf.ru#      
https://www.mosexp.ru# 


11.5. Сведения о местонахождении, контактных телефонах, интер­
нет-адресах территориальных органов Ростехнадзора приведены в прило­
жении № 11 к настоящему Административному регламенту и размещают­
ся на интернет-сайте Ростехнадзора и интернет-сайтах территориальных 
органов Ростехнадзора.

11.6. График (режим) работы территориального органа определяется 
служебным распорядком, утвержденным приказом руководителя террито­
риального органа.

11.7. На информационных стендах в помещениях и интернет-сайтах 
Ростехнадзора и территориальных органов Ростехнадзора размещается 
следующая информация:

порядок рассмотрения обращений и получения консультаций; 
порядок обжалования решений, действий или бездействия должност­

ных лиц органов государственного горного надзора;
план проведения мероприятий по контролю и надзору на текущий

год;
информация о месте приема, а также об установленных для приема 

днях и часах.
12. Сроки исполнения государственной функции.
12.1. Продолжительность мероприятий по контролю в отношении од­

ного юридического лица или индивидуального предпринимателя не мо­
жет превышать двадцати рабочих дней.

12.2. В исключительных случаях, связанных с необходимостью прове­
дения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специаль­
ных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложе­
ний должностных лиц Ростехнадзора и его территориальных органов, 
проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной 
плановой проверки может быть продлен руководителем Ростехнадзора и 
его территориальных органов, но не более чем на двадцать рабочих дней.

Решение о необходимости проведения расследований, исследований, 
испытаний, экспертиз, анализов и оценок принимаются в случаях:

проектная документация на разработку месторождений полезных ис­
копаемых, пользование недрами в целях, не связанных с добычей полез­
ных ископаемых, не соответствует фактическому состоянию работ, свя­
занных с пользованием недрами, не обеспечивает безопасный порядок 
отработки запасов полезных ископаемых, не содержит достаточных тех­
нических решений для безопасного недропользования;

на поднадзорных объектах применяются технические устройства с ис­
текшим сроком эксплуатации;

меры охраны объектов (наземных, подземных) от вредного влияния 
горных работ не обеспечивают их сохранность;

необходимости их проведения в рамках расследования причин ава­
рий, инцидентов, несчастных случаев на поднадзорных объектах;

определения вреда, причиненного недрам, государственной и муни­
ципальной собственности вследствие неправильного ведения горных и 
иных работ, связанных с пользованием недрами.

Результаты расследований, исследований, испытаний, экспертиз, 
анализов и оценок приобщаются к акту проверки.

Срок проведения проверки в отношении юридического лица, которое 
осуществляет свою деятельность на территориях нескольких субъектов 
Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 
представительству юридического лица.

 ̂Приложения к Административному регламенту в Бюллетене не приводятся. Информа­
ция размещена на официалвном сайте Федералвной службы по экологическому, технологи­
ческому и атомному надзору: www.gosnadzor.ra. — Прим. ред.

109

https://www.mosexp.ru# 


13. Порядок обращения по вопросам исполнения государственной 
функции.

13.1. Ростехнадзором и его территориальными органами рассматрива­
ются обращения граждан, юридических лиц и индивидуальных предпри­
нимателей либо их представителей в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан Рос­
сийской Федерации.

13.2. В рамках исполнения государственной функции должностными 
лицами Ростехнадзора и его территориальных органов рассматриваются 
обращения по следующим вопросам:

разъяснения прав и обязанностей должностных лиц, исполняющих 
государственную функцию по осуществлению государственного горного 
надзора;

применения норм законодательных и нормативных правовых актов, 
технических документов по вопросам государственного горного надзора и 
государственного геологического контроля;

разъяснения нрав и обязанностей лиц, указанных в пункте 5 настоя­
щего Административного регламента;

порядка и сроков проведения мероприятий по контролю, в том числе 
осуществляемых по инициативе лиц, указанных в пункте 5 настоящего 
Административного регламента;

порядка обжалования действий (бездействия) и решений органов и 
должностных лиц, принятых в ходе исполнения государственной функ­
ции;

результатов исполнения государственной функции, за исключением 
сведений конфиденциального характера.

13.3. Обращение может быть в форме письменного предложения, заяв­
ления или жалобы, а также в форме устного обращения (личный прием).

13.4. Письменное обращение может быть передано в канцелярию 
Ростехнадзора или его территориального органа, направлено по почте, 
посредством электронной почты.

13.5. При рассмотрении обращений Ростехнадзор и его территориаль­
ные органы:

обеспечивают объективное всестороннее и своевременное рассмотре­
ние обращения, в случае необходимости с участием заявителя;

запрашивают необходимые для рассмотрения обращения документы 
и материалы в других государственных органах, органах местного само­
управления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов 
дознания и органов предварительного следствия;

принимают меры, направленные на восстановление или защиту нару­
шенных прав, свобод и законных интересов заявителя;

дают письменный ответ по существу поставленных в обращении во­
просов, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

уведомляют заявителя о направлении его обращения на рассмотрение 
в другой государственный орган, орган местного самоуправления или 
иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

13.6. Ростехнадзор и его территориальные органы вправе запрашивать 
у государственного органа, органа местного самоуправления или должно­
стного лица документы и материалы, необходимые для рассмотрения об­
ращения, за исключением документов и материалов, в которых содержат­
ся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую феде­
ральным законом тайну, для которых установлен особый порядок предос­
тавления.

13.7. При обращении заявителей в письменной форме срок рассмот­
рения письменного обращения не должен превышать 30 дней с момента 
регистрации такого обращения.

110



13.8. В исключительных случаях, а также в случае направления запро­
са, предусмотренного подпунктом 13.6 настоящего Административного 
регламента, руководитель Ростехнадзора или его территориального органа 
либо уполномоченное на то должностное лицо вправе продлить срок рас­
смотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении 
срока его рассмотрения лицо, направившее обращение.

13.9. Заявитель в своем письменном обращении в обязательном по­
рядке указывает наименование органа, в который направляет письменное 
обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностно­
го лица, либо должность соответствующего лица, а также свои фамилию, 
имя, отчество (последнее — при наличии), полное наименование для 
юридического лица, почтовый адрес, по которому должен быть направлен 
ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложе­
ния, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

Дополнительно в письменном обращении могут быть указаны:
наименование должности и фамилия, имя, отчество должностного 

лица, решение, действие, бездействие которого обжалуется (при наличии 
информации);

суть (обстоятельства) обжалуемого действия (бездействия), основа­
ния, по которым заявитель считает, что нарушены его права, свободы и 
законные интересы, созданы препятствия к их реализации либо незакон­
но возложена какая-либо обязанность;

иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить.
В случае необходимости подтверждения своих доводов заявитель при­

лагает к письменному обращению документы либо их копии.
13.10. Консультации в устной форме предоставляются приличном об­

ращении, а также посредством телефонной связи.
13.11. Письменные и устные обращения и ответы на них могут быть 

опубликованы на официальных сайтах Ростехнадзора и его территориаль­
ных органов, подведомственных организаций, а также в официальных пе­
чатных изданиях Ростехнадзора.

13.12. Время консультирования при устном обращении устанавлива­
ется руководителем Ростехнадзора или его территориального органа и 
размещается на доске объявлений в доступном месте.

13.13. Регистрация обращений граждан, поступивших в Ростехнадзор, 
производится должностными лицами структурного подразделения Рос­
технадзора, ответственными за документооборот, в течение трех дней с 
момента их поступления.

13.14. Регистрация обращений граждан, поступивших в территори­
альный орган Ростехнадзора, производится уполномоченным должност­
ным лицом территориального органа Ростехнадзора в течение трех дней с 
момента их поступления.

13.15. Содержание устного обращения гражданина заносится в кар­
точку личного приема гражданина.

13.16. Должностное лицо, осуществляющее консультирование, дает с 
согласия обратившегося лица устный ответ по существу каждого из по­
ставленных вопросов или устное разъяснение, куда и в каком порядке им 
следует обратиться.

При невозможности решить поставленные вопросы во время кон­
сультации, а также при несогласии обратившегося лица на устный ответ 
дается письменный ответ по существу поставленных на консультации во­
просов.

13.17. В случае необходимости подробного ознакомления с представ­
ленными или упомянутыми во время консультации документами, а также 
в иных обоснованных случаях проведение консультации может быть пере­
несено.

13.18. В случае объективной задержки продвижения очереди должно­
стное лицо Ростехнадзора или его территориального органа, ведущее кон-

111



сультацию, обязано уведомить ожидающих о причинах и предполагаемом 
времени предоставления консультаций.

13.19. В ходе личного приема на консультацию от лиц, обратившихся 
в Ростехнадзор или его территориальный орган, могут быть получены уст­
ные и письменные обращения по вопросам осуществления государствен­
ной функции, которые подлежат регистрации и рассмотрению в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации.

III. Административные процедуры

14. Исполнение государственной функции включает в себя следую­
щие административные процедуры:

организация исполнения государственной функции; 
подготовка и проведение мероприятий по контролю; 
оформление результатов мероприятий по контролю; 
контроль за исполнением выданного предписания; 
организация учета документации при исполнении государственной 

функции;
направление в органы государственной власти в соответствии с их 

компетенцией материалов и заявлений по признакам правонарушений, 
преступлений, связанных с нарушением установленных законодательны­
ми и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
требований промышленной безопасности при ведении работ, связанных с 
пользованием недрами.

15. Организация исполнения государственной функции.
15.1. Блок-схема исполнения государственной функции приведена в 

приложении № 2 к настоящему Административному регламенту.
15.2. Юридическим фактом, являющимся основанием для организа­

ции исполнения государственной функции, являются:
ежегодный план проведения плановых проверок центральным аппа­

ратом Ростехнадзора или его территориальными органами;
истечение срока исполнения ранее выданного предписания об устра­

нении выявленного нарушения обязательных требований;
поступление в центральный аппарат Ростехнадзора или территори­

альные органы Ростехнадзора обращений и заявлений граждан, юридиче­
ских лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граж­
дан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культур­
ного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных си­
туаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, рас­
тениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности госу­
дарства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

в) приказ (распоряжение) руководителя Ростехнадзора, изданный в 
соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Прави­
тельства Российской Федерации;

сведения государственного реестра опасных производственных объ­
ектов об осуществлении деятельности юридического лица (индивидуаль­
ного предпринимателя) по эксплуатации опасного производственного 
объекта, на котором ведутся горные работы, включая работы по обогаще­
нию полезных ископаемых (первичная переработка минерального сырья);

официальные заявления (сообщения) юридических лиц (индивиду­
альных предпринимателей) о намерении осуществлять (или осуществле-

112



нии) деятельность, связанную с пользованием недрами, включающую 
деятельность по проектированию, строительству, эксплуатации, расшире­
нию, реконструкции, техническому перевооружению, консервации и лик­
видации опасных производственных объектов;

информация, содержащая сведения, подтверждающие ввод опасного 
производственного объекта в эксплуатацию;

сведения, полученные от органов, осуществляющих государственную 
регистрацию юридических лиц и прав собственности на недвижимое иму­
щество;

аварии, инциденты и несчастные случаи на опасных производствен­
ных объектах;

нормативные правовые акты (постановления, приказы) Ростехнадзора;
обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предприни­

мателей с жалобами на нарушения требований промышленной безопас­
ности, законов и иных нормативных правовых актов Российской Федера­
ции, регулирующих отношения в области промышленной безопасности и 
безопасности работ, связанных с пользованием недрами;

информация, содержащая сведения базы данных оформленных разре­
шений на применение технических устройств на опасных производствен­
ных объектах;

информация, содержащая сведения реестра лицензий на эксплуата­
цию взрывопожароопасных производственных объектов, связанных с 
пользованием недрами, производство маркшейдерских работ, на приме­
нение, хранение, производство и деятельность по распространению 
взрывчатых материалов промышленного назначения;

сообщения в средствах массовой информации, содержащие данные, 
указывающие на несоблюдение требований промышленной безопасности 
и безопасности работ, связанных с пользованием недрами.

Требования по обеспечению безопасного ведения работ, связанных с 
пользованием недрами, маркшейдерских работ, взрывных работ, на соот­
ветствие которым осуществляются проверки, размещены на официаль­
ном сайте Ростехнадзора.

15.3. Территориальные органы Ростехнадзора ведут перечни юриди­
ческих лиц (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих дея­
тельность, связанную с пользованием недрами, в отношении которых 
осуществляется государственный горный надзор. В указанные перечни 
своевременно вносятся изменения с учетом полученных сведений в соот­
ветствии с подпунктом 15.2 настоящего Административного регламента.

15.4. В целях исполнения государственной функции органы государ­
ственного горного надзора осуществляют контроль и надзор по следую­
щим вопросам:

— соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпри­
нимателями требований промышленной безопасности на объектах, на ко­
торых ведутся горные работы, работы по обогащению полезных ископае­
мых, а также работы в подземных условиях при их проектировании, 
строительстве, эксплуатации, консервации и ликвидации, транспортиро­
вании опасных веществ, изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании 
и ремонте технических устройств, применяемых на этих объектах;

— соблюдение требований по безопасному ведению работ, связан­
ных с пользованием недрами, а также по предупреждению и устранению 
их вредного влияния на население, окружающую природную среду, зда­
ния, сооружения и природные объекты, в том числе при консервации и 
ликвидации предприятий по добыче полезных ископаемых и подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

— соблюдение требований по технологии ведения работ, связанных 
с пользованием недрами, при реализации технических проектов, планов 
(программ) и схем развития горных работ, а также иной документации на 
осуществление работ, связанных с пользованием недрами;

113



— соблюдение правильности пространственных измерений и опре­
деления параметров горных разработок и подземных сооружений, поло­
жений участков строительства и эксплуатации подземных сооружений, 
границ горных отводов, границ ведения горных и взрывных работ, опас­
ных зон, зон охраны от вредного влияния горных разработок и сдвижения 
горных пород, контуров предохранительных целиков, границ разноса 
бортов карьеров и разрезов;

— соблюдение требований по организации и осуществлению произ­
водственного контроля за соблюдением требований промышленной безо­
пасности, включая контроль за состоянием рудничной атмосферы, содер­
жанием в ней кислорода, вредных и взрывоопасных газов и пыли, осуще­
ствлением специальных мероприятий по прогнозированию и предупреж­
дению внезапных выбросов газов, горных ударов, прорывов воды, полез­
ных ископаемых и пород;

— проведение маркшейдерских наблюдений, необходимых для обес­
печения нормального технологического цикла и достоверного учета объе­
мов горных работ и прогнозирования опасных ситуаций, соблюдение ус­
тановленных требований по ведению маркшейдерской документации при 
пользовании недрами и обеспечению ее сохранности;

— соблюдение требований к правильности использования взрывча­
тых веществ и средств взрывания, их надлежащий учет, хранение и расхо­
дование на объектах, связанных с пользованием недрами, а также соблю­
дению требований пожарной безопасности на подземных объектах и при 
ведении взрывных работ на объектах, связанных с пользованием недрами;

— проведение горноспасательных работ в части, касающейся состоя­
ния и готовности подразделений военизированных горноспасательных 
формирований к ликвидации аварий на обслуживаемых объектах, связан­
ных с пользованием недрами;

— соблюдение на опасных производственных объектах, связанных с 
пользованием недрами, требований по обеспечению проведения подго­
товки и аттестации работников в области промышленной безопасности и 
охраны недр;

— соблюдение порядка разработки деклараций промышленной безо­
пасности, осуществления экспертизы промышленной безопасности и тре­
бований к оформлению заключений экспертизы промышленной безопас­
ности, проведения технического расследования причин аварии, инциден­
тов, несчастных случаев и оформления соответствующих актов расследо­
вания;

— соблюдение лицензионных требований и условий на виды дея­
тельности при осуществлении работ, связанных с пользованием недрами.

15.5. Должностные лица Ростехнадзора, указанные в пункте 4 настоя­
щего Административного регламента, осуществляют государственный 
контроль за геологическим изучением, рациональным использованием и 
охраной недр по вопросам:

— безопасного состояния горных выработок, скважин и иных под­
земных сооружений;

— ликвидации и консервации предприятий по добыче полезных ис­
копаемых и подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых.

При осуществлении государственного геологического контроля учи­
тываются нормы настоящего Административного регламента.

15.6. Мероприятия по контролю при осуществлении государственно­
го горного надзора проводятся в плановом и внеплановом порядке в фор­
ме документарных (без выезда на поднадзорные объекты) и (или) выезд­
ных проверок (с выездом на поднадзорные объекты).

Документарная проверка проводится в случаях, когда:
погодные и климатические условия не позволяют осуществить выезд 

на поднадзорные объекты;
114



поднадзорная организация ведет сезонные работы;
отсутствует транспортное сообщение с поднадзорными объектами;
представляется возможным оценить соответствие деятельности под­

надзорной организации требованиям, установленным законодательством 
Российской Федерации, без выезда на поднадзорные объекты.

Документарная проверка (как плановая, так и внеплановая) прово­
дится по месту нахождения органов государственного горного надзора.

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 
проверке не представляется возможным оценить соответствие деятельно­
сти поднадзорной организации установленным требованиям, связанным 
с безопасным пользованием недрами.

15.7. Проверки проводятся на территориях и в помещениях юридиче­
ского лица и индивидуального предпринимателя. При этом проверке под­
лежит соблюдение требований промышленной безопасности и безопасно­
го ведения работ, связанных с пользованием недрами, установленных в 
отношении организаций, опасных производственных объектов, техноло­
гических установок, технических устройств, зданий, сооружений, доку­
ментации и иного имущества.

15.8. Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных пред­
принимателей проводятся в соответствии с ежегодными планами прове­
дения плановых проверок Ростехнадзора и его территориальных органов, 
планами работы на месяц структурного подразделения центрального ап­
парата, планами работы на месяц отделов территориального органа Рос­
технадзора, месячными планами работы, составляемыми государственны­
ми инспекторами с учетом их должностных обязанностей (далее — планы 
работы).

15.9. Планирование мероприятий по контролю.
15.9.1. Планирование мероприятий по контролю осуществляется в 

порядке, установленном руководителем Ростехнадзора.
15.9.2. Предметом плановой проверки является соблюдение юридиче­

скими лицами и индивидуальными предпринимателями в процессе осу­
ществления деятельности, связанной с пользованием недрами, обязатель­
ных требований промышленной безопасности.

В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются 
следующие сведения:

1) наименование юридических лиц, фамилии, имена, отчества инди­
видуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плано­
вым проверкам;

2) цель и основание проведения плановой проверки;
3) дата и сроки проведения плановой проверки;
4) наименование органа Ростехнадзора, осуществляющего конкрет­

ную плановую проверку.
Утвержденный руководителем Ростехнадзора ежегодный план прове­

дения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц 
посредством его размещения на официальном сайте Ростехнадзора в сети 
Интернет либо иным доступным способом.

В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плано­
вых проверок, Ростехнадзор направляет проект ежегодных планов прове­
дения плановых проверок в органы прокуратуры.

15.9.3. Годовой план работы территориального органа Ростехнадзора 
в части осуществления мероприятий по контролю и надзору должен пре­
дусматривать осуществление проверок, предусмотренных ежегодным пла­
ном проведения плановых проверок Ростехнадзора.

16. Подготовка и проведение мероприятий по контролю.
16.1. Юридическим фактом для проведения планового мероприятия 

по контролю является наступление периода времени, в течение которого 
запланирована в календарном году проверка объекта надзора в соответст­
вии с планами работ.

115



Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и 
(или) выездной проверки.

О проведении плановой проверки юридическое лицо (индивидуаль­
ный предприниматель) уведомляется органом Ростехнадзора не позднее 
чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством на­
правления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя 
руководителя органа Ростехнадзора о начале проведения плановой про­
верки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или 
иным доступным способом.

Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридиче­
ским лицом и индивидуальным предпринимателем в процессе осуществ­
ления деятельности обязательных требований, выполнение предписаний 
территориальных органов Ростехнадзора, проведение мероприятий по 
предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда жи­
вотным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности го­
сударства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, по ликвидации последствий при­
чинения такого вреда.

16.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом и индивидуаль­

ным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении вы­
явленного нарушения обязательных требований;

2) поступление в Ростехнадзор и его территориальные органы обра­
щений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных пред­
принимателей, информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих 
фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граж­
дан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культур­
ного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных си­
туаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, рас­
тениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности госу­
дарства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

3) приказ (распоряжение) руководителя Ростехнадзора, изданный в 
соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Прави­
тельства Российской Федерации.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратив­
шееся в орган Ростехнадзора, а также обращения и заявления, не содер­
жащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, 
не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки 
и (или) выездной проверки.

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в 
подпунктах “а” и “б” настоящего пункта, Ростехнадзором или его терри­
ториальными органами после согласования с органом прокуратуры по 
месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуаль­
ных предпринимателей.

Типовая форма заявления о согласовании органом государственного 
контроля (надзора), органом муниципального контроля с органом проку­
ратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя утверждена Приказом № 141.

В день подписания распоряжения или приказа руководителя, замес­
тителя руководителя Ростехнадзора или его территориального органа о

116



проведении внеплановой выездной проверки юридического лица и инди­
видуального предпринимателя в целях согласования ее проведения Рос­
технадзор или его территориальный орган представляет либо направляет 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в фор­
ме электронного документа, подписанного электронной цифровой под­
писью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юри­
дического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласо­
вании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению 
прилагаются копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя 
руководителя Ростехнадзора или его территориального органа о проведе­
нии внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат све­
дения, послужившие основанием ее проведения.

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 
является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятни­
кам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требо­
ваний, в момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью 
принятия неотложных мер Ростехнадзор или его территориальные органы 
вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки неза­
медлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприя­
тий по контролю посредством направления документов в органы проку­
ратуры в течение двадцати четырех часов.

В случае, если требуется незамедлительное проведение внеплановой 
выездной проверки, копия решения о согласовании проведения внепла­
новой выездной проверки направляется органом прокуратуры в Ростех­
надзор или его территориальный орган с использованием информацион­
но-телекоммуникационной сети.

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением вне­
плановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
подпункте 2 настоящего пункта, и внеплановой выездной проверки на 
предмет соблюдения требований статьи 11 Федерального закона от 
26 июля 2006 г. № 135-ФЗ “О защите конкуренции” (Собрание законода­
тельства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3434), юридическое 
лицо, индивидуальный предприниматель уведомляется Ростехнадзором 
или его территориальным органом не менее чем за двадцать четыре часа 
до начала ее проведения любым доступным способом.

В случае, если в результате деятельности юридического лица, индиви­
дуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здо­
ровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, безопас­
ности государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные 
ситуации природного и техногенного характера, предварительное уведом­
ление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале 
проведения внеплановой выездной проверки не требуется.

16.3. Мероприятия по контролю, осуществляемые по инициативе фи­
зических и юридических лиц, проводятся в случаях поступления письмен­
ного обращения лица, указанного в пункте 5 настоящего Административ­
ного регламента, в Ростехнадзор или его территориальный орган о прове­
дении в его отношении мероприятий по контролю.

16.4. Проверка проводится на основании распоряжения или приказа 
руководителя, заместителя руководителя Ростехнадзора или его террито­
риального органа. Типовая форма распоряжения или приказа органа госу­
дарственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о 
проведении проверки юридического лица, индивидуального предприни­
мателя утверждена Приказом № 141. Проверка может проводиться только 
должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в рас-

117



поряжении или приказе руководителя, заместителя руководителя Ростех­
надзора или его территориального органа.

В распоряжении или приказе руководителя, заместителя руководите­
ля Ростехнадзора или его территориального органа указываются:

номер и дата распоряжения (приказа) о проведении мероприятия; 
Ростехнадзор или наименование его территориального органа; 
фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц), уполномоченного на 

проведение мероприятия по контролю и надзору, а в случае проведения 
мероприятия комиссией — должности, фамилии, имена и отчества руко­
водителя комиссии и должностных лиц, входящих в состав комиссии, в 
том числе специалистов, привлекаемых для проведения специальных ис­
следований (испытаний), экспертиз;

наименование юридического лица либо фамилия, имя, отчество ин­
дивидуального предпринимателя, в отношении которого проводится ме­
роприятие по контролю, с указанием адреса фактического его местонахо­
ждения;

цели, задачи и предмет проводимого мероприятия по контролю и 
срок его проведения;

правовые основания проведения мероприятия, в том числе норматив­
ные правовые акты, требования которых подлежат проверке;

сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходи­
мых для достижения целей и задач проведения проверки;

перечень административных регламентов проведения мероприятий 
по контролю, административных регламентов взаимодействия;

перечень документов, представление которых юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и 
задач проведения проверки;

даты начала и окончания проведения проверки.
Заверенные печатью копии распоряжения или приказа руководителя, 

заместителя руководителя Ростехнадзора или его территориального орга­
на вручаются под роспись должностными лицами Ростехнадзора или его 
территориального органа, проводящими проверку, руководителю, иному 
должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 
лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному пред­
ставителю одновременно с предъявлением служебных удостоверений. По 
требованию подлежащих проверке лиц должностные лица Ростехнадзора 
или его территориального органа обязаны представить информацию об 
экспертах, экспертных организациях, привлекаемых к проведению про­
верки, в целях подтверждения своих полномочий.

При проведении проверки должностные лица Ростехнадзора или его 
территориального органа не вправе:

проверять выполнение обязательных требований, если такие требова­
ния не относятся к полномочиям Ростехнадзора или его территориально­
го органа, от имени которого действуют эти должностные лица;

осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в слу­
чае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного 
лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивиду­
ального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за ис­
ключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмот­
ренному подпунктом 2 пункта 16.2 настоящего Административного регла­
мента;

требовать представления документов, информации, образцов продук­
ции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов произ­
водственной среды, если они не являются объектами проверки или не от­
носятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких докумен­
тов;

отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окру­
жающей среды и объектов производственной среды для проведения их ис-

118



следований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отбо­
ре указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, 
превышающем нормы, установленные национальными стандартами, пра­
вилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, 
измерений, техническими регламентами или действующими до дня их 
вступления в силу иными нормативными техническими документами, 
правилами и методами исследований, испытаний, измерений;

распространять информацию, полученную в результате проведения 
проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, 
иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмот­
ренных законодательством Российской Федерации;

превышать установленные сроки проведения проверки; 
осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным пред­

принимателям предписаний или предложений о проведении за их счет 
мероприятий по контролю.

16.5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели ведут 
журнал учета проверок. Типовая форма журнала учета проверок юридиче­
ского лица, индивидуального предпринимателя, проводимых органами 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контро­
ля, утверждена Приказом № 141.

Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и удосто­
верен печатью юридического лица, индивидуального предпринимателя.

Должностное лицо органов государственного горного надзора в жур­
нале учета проверок производит запись о проведенном мероприятии, со­
держащую сведения о наименовании территориального органа Ростехнад­
зора, дате, времени проведения мероприятия; о правовых основаниях, це­
лях, задачах и предмете мероприятия по контролю и надзору, выявленных 
нарушениях, составленных протоколах, об административных правонару­
шениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилия, имя, 
отчество, должность лица (лиц), осуществившего мероприятие по контро­
лю и надзору, и его (их) подпись.

При отсутствии указанного журнала учета в акте, составляемом по ре­
зультатам проведенного мероприятия по контролю и надзору, делается 
соответствующая запись.

16.6. При проведении мероприятия по контролю проводятся: 
визуальный осмотр подконтрольных объектов и технических уст­

ройств, применяемых на этих объектах, с целью оценки соответствия ус­
тановленным требованиям в области безопасного ведения работ, связан­
ных с пользованием недрами, промышленной безопасности;

проверка документов.
В ходе визуального осмотра фиксируются:
общая характеристика технического состояния объекта;
факты нарушений установленных требований.
Результаты осмотра отражаются в акте проверки.
16.7. В ходе проверки документов должностное лицо Ростехнадзора 

или его территориального органа вправе потребовать для ознакомления 
следующую документацию, необходимую для оценки соответствия дея­
тельности юридического лица, индивидуального предпринимателя требо­
ваниям промышленной безопасности и безопасному ведению работ, свя­
занных с пользованием недрами:

учредительные документы, документы о государственной регистра­
ции поднадзорной организации в качестве юридического лица — для 
юридического лица;

свидетельство о государственной регистрации гражданина в качестве 
индивидуального предпринимателя — для индивидуального предприни­
мателя;

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;
119



документы, подтверждающие наличие у юридического лица, индиви­
дуального предпринимателя на праве собственности или на ином закон­
ном основании опасного производственного объекта;

официальные издания федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, а также нормативных техниче­
ских документов по вопросам государственного горного надзора;

свидетельство о регистрации опасного производственного объекта в 
государственном реестре опасных производственных объектов и сведения 
из этого реестра;

разрешение на ввод в эксплуатацию опасного производственного 
объекта;

проектную документацию на пользование участками недр и измене­
ния к ней, планы и схемы развития горных работ и иную документацию 
на осуществление работ, связанных с пользованием недрами;

лицензии на право пользования недрами с приложениями на осуще­
ствление деятельности, связанной с пользованием недрами;

договоры подряда (договоры оказания операторских услуг) на выпол­
нение работ, связанных с пользованием недрами, в случаях, если к выпол­
нению отдельных работ привлекаются иные организации;

заключения экспертизы промышленной безопасности и иных экспер­
тиз, предусмотренных законодательством в области недропользования; 

декларации промышленной безопасности;
договоры страхования риска ответственности за причинение вреда 

при эксплуатации опасного производственного объекта;
документы по укомплектованности штата работников поднадзорной 

организации в соответствии с установленными требованиями;
документы по допуску к работе на поднадзорном объекте лиц, удовле­

творяющих соответствующим квалификационным требованиям и не 
имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе;

документы по проведению подготовки и аттестации работников юри­
дических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам государ­
ственного горного надзора;

нормативные правовые акты и нормативные технические документы, 
устанавливающие правила ведения работ на опасном производственном 
объекте;

маркшейдерскую и геологическую документацию; 
материалы по организации и проведению мероприятий по охране 

горных выработок, зданий, сооружений, природных и иных объектов от 
вредного влияния работ, связанных с пользованием недрами;

документы, связанные с ликвидацией (консервацией) опасных произ­
водственных объектов, связанных с пользованием недрами;

документы по организации и осуществлению производственного кон­
троля за соблюдением требований промышленной безопасности;

эксплуатационную документацию, сертификаты или декларации со­
ответствия, разрешения на применение технических устройств на опас­
ных производственных объектах, в том числе приборов и систем контроля 
за производственными процессами в соответствии с установленными тре­
бованиями;

документы по проведению диагностики, испытаний, освидетельство­
ваний сооружений и технических устройств, применяемых на опасном 
производственном объекте;

документы по предотвращению проникновения на опасный произ­
водственный объект посторонних лиц;

распоряжения и предписания должностных лиц Ростехнадзора и его 
территориальных органов, отдаваемые ими в соответствии с полномочия­
ми, и документы по их выполнению;

120



мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварий на 
опасном производственном объекте;

документы на обслуживание с профессиональными аварийно-спаса­
тельными службами или с профессиональными аварийно-спасательными 
формированиями или об аттестации собственных профессиональных ава­
рийно-спасательных служб или профессиональных аварийно-спасатель­
ных формирований, а также нештатных аварийно-спасательных форми­
рований из числа работников;

документы по учету, техническому расследованию, анализу и профилак­
тике причин аварий и инцидентов на опасном производственном объекте;

другие документы, относящиеся к предмету проверки, наличие и ве­
дение которых регламентируется техническими регламентами, правилами 
промышленной безопасности, иными нормативными правовыми актами 
в области промышленной безопасности и недропользования.

При необходимости указанная документация или ее часть в копиях 
может быть приобщена к материалам проверки. В этом случае в акте про­
верки делается соответствующая отметка. При отказе должностных лиц 
поднадзорной организации предоставить документацию, относящуюся к 
предмету проверки, также делается отметка в акте проверки.

16.8. Должностные лица, предусмотренные пунктом 4 настоящего Ад­
министративного регламента, при исполнении своих должностных обя­
занностей наделены правами:

проверять в установленном порядке соблюдение требований феде­
ральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации 
по безопасному ведению работ, связанных с пользованием недрами, а 
также документы, являющиеся объектом мероприятий по надзору (кон­
тролю) и относящиеся к предмету проверки;

давать пользователям недр, должностным лицам, ответственным за 
безопасное ведение работ, связанных с пользованием недрами, обязатель­
ные для исполнения предписания по устранению нарушений требований 
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Фе­
дерации по безопасному ведению работ, связанных с пользованием недрами;

запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходи­
мые для принятия решений по вопросам государственного горного надзора;

проводить необходимые расследования и организовывать в установ­
ленном порядке проведение необходимых исследований, испытаний, экс­
пертиз, анализов и оценок по вопросам государственного горного надзора;

применять предусмотренные законодательством Российской Федера­
ции меры ограничительного, предупредительного и профилактического 
характера, направленные на недопущение и (или) пресечение нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями и граж­
данами обязательных требований нормативных правовых актов в установ­
ленной сфере деятельности, а также меры по ликвидации последствий 
указанных нарушений;

рассматривать дела об административных правонарушениях, приме­
нять меры административного воздействия в случаях и порядке, которые 
предусмотрены законодательством Российской Федерации, подавать в ус­
тановленном порядке предложения о временном приостановлении дея­
тельности в случаях возникновения угрозы жизни и здоровью граждан, 
потери и (или) порчи имущества физических или юридических лиц, госу­
дарственного или муниципального имущества и собственности;

посещать для проведения проверок без предварительного уведомле­
ния при предъявлении служебного удостоверения организации независи­
мо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежно­
сти, осуществляющие работы, связанные с пользованием недрами, за ис­
ключением военных, оборонных и других режимных объектов, порядок 
посещения которых должностными лицами, осуществляющими государ-

121



ственный горный надзор, определяется совместно Ростехнадзором и соот­
ветствующими федеральными органами исполнительной власти;

осуществлять проверку правильности проведения технических рас­
следований причин аварий, инцидентов, несчастных случаев на опасных 
производственных объектах, связанных с пользованием недрами, а также 
проверку достаточности мер, принимаемых по результатам таких рассле­
дований;

давать в пределах своих полномочий указания в области промышлен­
ной безопасности, в том числе о необходимости осуществления эксперти­
зы промышленной безопасности зданий и сооружений на опасном произ­
водственном объекте и технических устройств, применяемых на опасном 
производственном объекте, связанном с пользованием недрами;

давать указания о выводе людей с рабочих мест в случае угрозы жизни 
и здоровью работников;

выступать в установленном порядке в суде или в арбитражном суде 
представителем органов государственного горного надзора, федерального 
органа исполнительной власти в области промышленной безопасности 
или его территориального органа по искам о возмещении вреда, причи­
ненного жизни, здоровью и имуществу других лиц вследствие нарушений 
требований промышленной безопасности;

осуществлять иные предусмотренные законодательством Российской 
Федерации действия, направленные на обеспечение промышленной безо­
пасности на объектах, связанных с пользованием недрами.

16.9. Должностные лица Ростехнадзора и его территориальных орга­
нов, предусмотренные подпунктами “а”, “б” пунктов 4.1 и 4.2, помимо 
прав в соответствии с пунктом 16.8 настоящего Административного рег­
ламента, наделены правами:

подготавливать представления о приостановлении всех видов работ, 
связанных с пользованием недрами, если они проводятся с нарушением 
требований федеральных законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации по безопасному ведению работ, связанных с поль­
зованием недрами;

уведомлять в письменной форме пользователя недр и орган, предос­
тавивший ему лицензию на пользование участком недр, о результатах 
проверки, выявленных нарушениях требований федеральных законов и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации по безопасно­
му ведению работ, связанных с пользованием недрами;

передавать в случае необходимости материалы о привлечении к ответ­
ственности лиц, виновных в нарушении установленного законодательст­
вом Российской Федерации порядка безопасного ведения работ, связан­
ных с пользованием недрами, в компетентные органы для рассмотрения 
вопроса о привлечении таких лиц к уголовной ответственности;

привлекать в установленном порядке с согласия руководителей орга­
низаций специалистов для участия в работе органов государственного 
горного надзора.

17. Оформление результатов мероприятий по контролю.
17.1. По результатам проверки должностным(и) лицом (лицами) орга­

нов государственного горного надзора, проводящим(и) проверку, состав­
ляется акт в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки органом го­
сударственного контроля (надзора), органом муниципального контроля 
юридического лица, индивидуального предпринимателя утверждена При­
казом № 141.

В акте проверки указываются: 
дата, время и место составления акта проверки; 
наименование Ростехнадзора или его территориального органа; 
дата и номер распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя Ростехнадзора или его территориального органа;
122



фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или долж­
ностных лиц, проводивших проверку;

наименование проверяемого юридического лица, а также фамилия, 
имя, отчество индивидуального предпринимателя, фамилия, имя, отчест­
во, должность представителя юридического лица или представителя ин­
дивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении 
проверки;

дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных наруше­

ниях обязательных требований, об их характере и о лицах, допустивших 
указанные нарушения;

сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом про­
верки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, его уполномоченного представителя, 
индивидуального предпринимателя, а также лиц, присутствовавших при 
проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от соверше­
ния подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок запи­
си о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи 
в связи с отсутствием у юридического лица указанного журнала;

подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших 
проверку.

17.2. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов про­
дукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов про­
изводственной среды, протоколы или заключения проведенных исследо­
ваний, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического 
лица или индивидуального предпринимателя, на которых возлагается от­
ветственность за нарушение обязательных требований, предписания об 
устранении выявленных нарушений по форме согласно приложению № 3 
к настоящему Административному регламенту и иные связанные с ре­
зультатами проверки документы или их копии.

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 
двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается ру­
ководителю, иному должностному лицу или уполномоченному предста­
вителю юридического лица, его уполномоченному представителю, инди­
видуальному предпринимателю, его представителю под расписку об озна­
комлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае от­
сутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, его уполномоченного представителя, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомле­
нии либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется за­
казным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое 
приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 
Ростехнадзора.

17.3. В случае, если для составления акта проверки необходимо полу­
чить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 
специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в 
срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприя­
тий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу 
или уполномоченному представителю юридического лица, его уполномо­
ченному представителю под расписку либо направляется заказным почто­
вым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к 
экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа Ростехнадзора.

В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки тре­
буется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 
проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о 
согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня 
составления акта проверки.

123



17.4. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 
государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются 
с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Россий­
ской Федерации.

17.5. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, провер­
ка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, пред­
ложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписа­
нием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с 
даты получения акта проверки вправе представить в соответствующий ор­
ган Ростехнадзора в письменной форме возражения в отношении акта 
проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных на­
рушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое 
лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким воз­
ражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возраже­
ний, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в 
орган Ростехнадзора.

17.6. В случае выявления фактов нарушений норм законодательства, 
нормативных правовых актов в области промышленной безопасности при 
ведении работ, связанных с пользованием недрами, и установления факта 
неисполнения в срок законного предписания при проведении мероприя­
тия по контролю уполномоченные должностные лица Ростехнадзора или 
его территориального органа возбуждают и осуществляют производство 
по делу об административном правонарушении в порядке, установленном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушени­
ях, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Административно­
му регламенту.

17.7. Перечень должностных лиц Ростехнадзора, уполномоченных со­
ставлять протоколы об административных правонарушениях, утвержден 
приказом Ростехнадзора от 30 июня 2009 г. № 588 (зарегистрирован в 
Минюсте России 24 августа 2009 г., регистрационный № 14605)1.

17.8. Регистрация дел об административных правонарушениях, возбу­
жденных и (или) рассмотренных должностными лицами Ростехнадзора 
или его территориальных органов, а также сведения об их движении отра­
жаются в журнале учета дел об административных правонарушениях по 
форме согласно приложению № 5 к настоящему Административному рег­
ламенту.

18. Контроль за исполнением выданного предписания.
18.1. Предписание подлежит исполнению в установленные в нем сро­

ки. Сроки исполнения согласовываются с юридическим лицом и индиви­
дуальным предпринимателем в период оформления предписания.

18.2. Невыполнение в установленный срок предписания влечет за со­
бой административную ответственность, предусмотренную Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях.

18.3. Должностные лица органов государственного горного надзора 
осуществляют внеплановый документарный и (или) выездной контроль за 
исполнением предписаний.

18.4. Должностными лицами органов государственного горного над­
зора может быть рассмотрено ходатайство о продлении срока исполнения 
предписания. Мотивированное ходатайство о продлении срока исполне­
ния пунктов предписаний представляется на имя руководителя Ростех­
надзора или его территориального органа.

Мотивированное ходатайство о продлении срока исполнения пунктов 
предписаний до истечения установленного в них срока (но не менее чем 
за 30 дней) направляется в структурное подразделение центрального аппа­
рата Ростехнадзора или территориального органа Ростехнадзора, выдав-

*В редакции приказа Ростехнадзора от 8 декабря 2010 г. № 1101 (зарегистрирован в 
Минюсте России 27 января 2011 г., регистрационный № 19599).

124



шего предписание и в ведении которого находятся вопросы государствен­
ного горного надзора.

Решение об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) ходатайства 
и назначении нового срока исполнения предписания принимается долж­
ностными лицами, указанными в подпунктах “а” и “б” пунктов 4.1 и 4.2 
настоящего Административного регламента, в срок не более 30 дней со 
дня его регистрации в Ростехнадзоре (территориальном органе).

Ростехнадзор или его территориальный орган извещает письмом об 
удовлетворении ходатайства (об отказе в удовлетворении ходатайства) и 
назначении нового срока исполнения предписания в срок не более 3 дней 
после принятия решения.

19. Организация учета документации при исполнении государствен­
ной функции.

19.1. Территориальные органы Ростехнадзора должны вести:
учет юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в отно­

шении которых осуществляется контроль и надзор;
контрольно-наблюдательные дела на каждое юридическое лицо, ин­

дивидуального предпринимателя с соответствующим индексом, номером, 
наименованием и количеством томов;

учет мероприятий по контролю;
учет дел об административных правонарушениях и представлений об 

устранении причин и условий, способствовавших совершению админист­
ративного правонарушения;

учет входящей документации, в том числе обращений граждан, юри­
дических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам осуще­
ствления государственного горного надзора;

учет исходящей документации (регистрация исходящих документов), 
в том числе ответов на обращения граждан, юридических лиц и индивиду­
альных предпринимателей по вопросам осуществления государственного 
горного надзора.

19.2. Порядок ведения журналов, контрольно-наблюдательных дел, 
дел об административных правонарушениях, находящихся в производст­
ве, определяет руководитель территориального органа Ростехнадзора с 
учетом оперативного доступа к необходимым материалам. Руководитель 
территориального органа Ростехнадзора назначает ответственных долж­
ностных лиц за их ведение и хранение документов.

Сроки и порядок хранения оконченных журналов, материалов кон­
трольно-наблюдательных дел, в том числе после ликвидации объектов 
надзора, заполненных карточек личной консультации гражданина, пре­
кращенных дел об административных правонарушениях, а также дел, по 
которым исполнены постановления, определяются в порядке, установ­
ленном Ростехнадзором.

19.3. Учетные записи о начале мероприятия по контролю вносятся в 
журнал учета проверок в течение трех рабочих дней после подписания 
распоряжения о проведении проверки. По окончании мероприятия по 
контролю в течение трех рабочих дней после подписания предписания 
должностное лицо, ответственное за проведение контрольного мероприя­
тия, докладывает начальнику отдела об исполнении государственной 
функции и заполняет журнал учета мероприятий по контролю.

19.4. Контрольно-наблюдательное дело поднадзорной организации 
формируется в течение десяти дней с момента получения информации о 
новом объекте надзора и должно включать в том числе копии распоряже­
ний (приказов) о проверках, акты-предписания (акты) по результатам 
проверок с приложениями, копии протоколов и постановлений по делам 
об административных правонарушениях, материалы переписки, оригина­
лы или копии иных документов по вопросам государственного горного 
надзора за последние пять лет, полученные в порядке, установленном для 
документооборота.

125



В контрольно-наблюдательное дело приобщаются документы, полу­
ченные только в официальном порядке, установленном для документо­
оборота.

19.5. Порядок учета и сроки хранения документации, в том числе по­
сле ликвидации юридического лица и прекращения деятельности индиви­
дуального предпринимателя, определяет руководитель территориального 
органа Ростехнадзора с учетом нормативных правовых актов Ростехнадзо­
ра и обеспечения оперативного доступа к необходимым материалам. Ру­
ководитель территориального органа назначает ответственных должност­
ных лиц за ведение и хранение документов.

20. Направление материалов по вопросам промышленной безопасно­
сти на объекте надзора в органы государственной власти в соответствии с 
их компетенцией.

20.1. Направление в органы прокуратуры, другие правоохранительные 
органы материалов для решения вопросов о возбуждении дел об админи­
стративных правонарушениях, уголовных дел по признакам правонару­
шений, преступлений, связанных с нарушением требований промышлен­
ной безопасности при ведении деятельности, связанной с пользованием 
недрами, законодательства в области промышленной безопасности, а так­
же подача исковых заявлений в органы юстиции осуществляются в поряд­
ке и с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об адми­
нистративных правонарушениях, Уголовного кодекса Российской Феде­
рации, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и Уго­
ловно-процессуального кодекса Российской Федерации.

20.2. Органами и должностными лицами, исполняющими государст­
венную функцию, предоставляются материалы вышестоящим должност­
ным лицам и федеральным органам исполнительной власти по их запро­
сам, а также по запросам иных органов государственной власти в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Порядок и формы контроля 
за исполнением государственной функции

21. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственны­
ми должностными лицами положений настоящего Административного 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих тре­
бования к исполнению государственной функции, а также принятием ре­
шений ответственными лицами осуществляется руководителями (замес­
тителями руководителей) Ростехнадзора или территориального органа 
Ростехнадзора, руководителями структурных подразделений.

Полнота и качество исполнения государственной функции террито­
риальным органом Ростехнадзора производится в ходе плановых и вне­
плановых проверок территориального органа Ростехнадзора.

Контроль производится посредством проверки исполнения требова­
ний настоящего Административного регламента, законодательных и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации.

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании по­
лугодовых или годовых планов работы Ростехнадзора и его территориаль­
ных органов) и внеплановыми. При проверке могут рассматриваться все 
вопросы, связанные с исполнением государственной функции, или во­
просы, связанные с исполнением той или иной административной проце­
дуры. Проверка также может проводиться по конкретному обращению 
(жалобе) граждан.

Проверки деятельности территориальных органов Ростехнадзора осу­
ществляются комиссиями центрального аппарата с учетом специализации 
должностных лиц, а структурных подразделений территориальных орга­
нов — комиссиями территориального органа.

126



Распоряжением (приказом) Ростехнадзора или территориального ор­
гана Ростехнадзора председателем комиссии назначается должностное 
лицо Ростехнадзора. Данным распоряжением (приказом) определяется 
состав комиссии.

22. Проверки осуществляются в соответствии с планом проверки, утвер­
жденным руководителем Ростехнадзора или его территориального органа.

В ходе проверок проверяется и оценивается комплекс вопросов, ка­
сающихся организации и осуществления государственного горного надзо­
ра, в том числе:

полнота и законность исполнения требований нормативных право­
вых актов Российской Федерации, регламентирующих деятельность по 
организации и осуществлению контроля и надзора;

качество планирования работы с учетом анализа результатов надзор­
ной деятельности и степень исполнения запланированных мероприятий 
по надзору;

качество актов проверок и предписаний по устранению нарушений; 
своевременность выполнения запланированных мероприятий по кон­

тролю;
состояние контроля за выполнением выданных предписаний по уст­

ранению нарушений;
наличие и порядок ведения документации;
качество анализа результатов работы по осуществлению контроля и 

надзора на поднадзорных объектах;
полнота использования полномочий, предоставленных органам госу­

дарственного горного надзора;
принципиальность и требовательность руководства территориального 

органа Ростехнадзора и государственных инспекторов при осуществлении 
государственной функции;

качество проверок работы государственных инспекторов и эффектив­
ность принимаемых мер по улучшению их работы;

взаимодействие и проведение совместных работ с другими надзорны­
ми и контрольными органами;

обеспеченность нормативными правовыми актами, регулирующими 
деятельность территориальных органов Ростехнадзора, нормативными 
документами по вопросам государственного горного надзора и методиче­
ской документацией;

организация и проведение подготовки инспекторского состава; 
организация работы по жалобам и заявлениям юридических и физи­

ческих лиц.
23. По результатам проверки составляется акт, который представляет­

ся на утверждение руководителю Ростехнадзора или территориального 
органа Ростехнадзора, назначившему проверку, и регистрируется в уста­
новленном порядке.

Контрольная проверка проводится по решению руководителя Ростех­
надзора с учетом сроков выполнения плана устранения недостатков, вы­
явленных при инспектировании.

Внеплановая проверка назначается руководителем Ростехнадзора: 
при осложнении обстановки с авариями на обслуживаемой террито­

риальным органом Ростехнадзора территории;
для проверки жалоб на действия (бездействие) и решения должност­

ных лиц органов государственного горного надзора.
24. Должностные лица Ростехнадзора при проверках обязаны оказы­

вать практическую помощь территориальным органам Ростехнадзора по 
организации и осуществлению государственного горного надзора.

25. Территориальным органом Ростехнадзора, в отношении которого 
проводилась проверка, в 10-дневный срок с момента утверждения акта 
проверки разрабатывается и согласовывается с руководителем Ростехнад-

127



зора план мероприятий по устранению выявленных недостатков, а также 
назначаются ответственные лица по контролю за их устранением.

26. Должностные лица органов государственного горного надзора не­
сут ответственность за невыполнение требований настоящего Админист­
ративного регламента, неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих 
должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

У. Порядок обжалования действий (бездействия) 
должностного лица органов государственного горного надзора, а также

принимаемого им решения при исполнении государственной функции

27. Граждане имеют право на обжалование действий или бездействия 
должностных лиц Ростехнадзора и его территориальных органов, а также 
принимаемого ими решения при исполнении государственной функции в 
досудебном и судебном порядке.

Каждый гражданин вправе обратиться с жалобой в суд, если считает, 
что неправомерными действиями (решениями) Ростехнадзора или его 
территориальных органов нарушены его права и свободы.

Каждый гражданин имеет право получить, а должностные лица обяза­
ны ему предоставить возможность ознакомления с документами и мате­
риалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если нет 
установленных федеральным законом ограничений на информацию, со­
держащуюся в этих документах и материалах.

28. Гражданин вправе обратиться с жалобой на действия (решения), 
нарушающие его права и свободы, либо непосредственно в суд, либо к 
вышестоящему в порядке подчиненности государственному органу, долж­
ностному липу Ростехнадзора.

29. Вышестоящие в порядке подчиненности орган, должностное лицо 
Ростехнадзора обязаны рассмотреть жалобу в месячный срок. Если граж­
данину в удовлетворении жалобы отказано или он не получил ответа в те­
чение месяца со дня ее подачи, он вправе обратиться с жалобой в суд.

Жалоба подается по усмотрению гражданина либо в суд по месту его 
жительства, либо в суд по месту нахождения органа, должностного лица 
Ростехнадзора.

Для обращения в суд с жалобой устанавливаются следующие сроки:
три месяца со дня, когда гражданину стало известно о нарушении его 

права;
один месяц со дня получения гражданином письменного уведомления 

об отказе вышестоящего органа, должностного лица Ростехнадзора в удов­
летворении жалобы или со дня истечения месячного срока после подачи 
жалобы, если гражданином не был получен на нее письменный ответ.

Блок-схема порядка рассмотрения обращений и жалоб граждан при­
ведена в приложении № 6 к настоящему Административному регламенту.

30. Пропущенный по уважительной причине срок подачи жалобы мо­
жет быть восстановлен судом.

Уважительной причиной считаются любые обстоятельства, затруд­
нившие получение информации об обжалованных действиях (решениях) 
и их последствиях.

31. Решения руководителей территориальных органов Ростехнадзора 
и должностных лиц центрального аппарата Ростехнадзора, принятые в 
рамках исполнения государственной функции, могут быть обжалованы 
руководителю Ростехнадзора по адресу: 105066, г. Москва, ул. А. Лукьяно­
ва, д. 4, корп. 8. Решения должностных лиц территориальных органов 
Ростехнадзора, принятые в рамках исполнения государственной функ­
ции, могут быть обжалованы руководителям территориальных органов 
Ростехнадзора.

128



32. Если граждане не удовлетворены решением, принятым в ходе рас­
смотрения жалобы, или решением территориального органа Ростехнадзо­
ра, то они вправе обратиться письменно в центральный аппарат Ростех­
надзора по адресу: 105066, г. Москва, ул. А. Лукьянова, д. 4, корп. 8 или по 
электронной почте, адрес которой размещен на сайте Ростехнадзора в 
сети Интернет (www.gosnadzor.ru).

33. Граждане имеют право обратиться в Ростехнадзор с жалобой лич­
но устно или в письменной форме, в том числе по информационным сис­
темам общего пользования.

34. Должностные лица Ростехнадзора проводят личный прием граж­
дан. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятель­
ства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ 
на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного 
приема. В остальных случаях дается письменный ответ по существу по­
ставленных в обращении вопросов.

Письменное обращение, принятое в ходе личного приема, подлежит 
регистрации и рассмотрению в установленном порядке.

В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не 
входит в компетенцию Ростехнадзора, гражданину дается разъяснение, 
куда и в каком порядке ему следует обратиться.

В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальней­
шем рассмотрении обращения, если ему ранее был дан ответ по существу 
поставленных в обращении вопросов.

35. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения пись­
менного обращения, направляется заявителю.

Если в письменном обращении не указаны фамилия заявителя, на­
правившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть на­
правлен ответ, ответ на обращение не дается.

Ростехнадзор и его территориальные органы при получении письмен­
ного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбитель­
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 
лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по 
существу поставленных в нем вопросов и сообщить заявителю, направив­
шему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.

В случае, если текст письменного обращения не поддается прочте­
нию, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на 
рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления 
или должностному липу в соответствии с их компетенцией, о чем сообща­
ется гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почто­
вый адрес поддаются прочтению.

Если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на ко­
торый заявителю многократно давались письменные ответы по существу в 
связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не 
приводятся новые доводы или обстоятельства, руководитель Ростехнадзо­
ра или его территориального органа, иное уполномоченное на то должно­
стное лицо вправе принять решение о безосновательности очередного об­
ращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при 
условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения на­
правлялись в Ростехнадзор или в один и тот же его территориальный ор­
ган или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уве­
домляется заявитель, направивший обращение.

Если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может 
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или 
иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направивше­
му обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу по­
ставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения ука­
занных сведений.
5 Зак. 1729 129

https://www.mosexp.ru# 


Если причины, по которым ответ по существу поставленных в обра­
щении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, граж­
данин вправе вновь направить обращение в Ростехнадзор и его террито­
риальные органы или к соответствующему должностному лицу Ростех­
надзора или его территориальных органов.

Обращение, в котором обжалуется судебное решение, возвращается 
гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка обжало­
вания данного судебного решения.

36. Пересмотр постановлений и решений по делам об административ­
ных правонарушениях осуществляется в порядке, установленном главой 30 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

37. Граждане могут сообщить о нарушении своих прав и законных ин­
тересов, противоправных решениях, действиях или бездействии должно­
стных лиц Ростехнадзора, нарушении положений настоящего Админист­
ративного регламента, некорректном поведении или нарушении служеб­
ной этики по номерам телефонов и по электронной почте, указанным на 
интернет-сайте органов Ростехнадзора.

38. Сообщение заявителя должно содержать следующую информацию:
фамилию, имя, отчество гражданина (наименование юридического

лица), которым подается сообщение, его место жительства или пребывания;
наименование органа, должность, фамилию, имя и отчество специа­

листа (при наличии информации), решение, действие (бездействие) кото­
рого нарушает права и законные интересы заявителя;

суть нарушения прав и законных интересов, противоправного реше­
ния, действия (бездействия);

сведения о способе информирования заявителя о принятых мерах по 
результатам рассмотрения его сообщения.

39. Заявитель имеет право обжаловать решения, действия (бездейст­
вие) должностных лиц Ростехнадзора или территориального органа Рос­
технадзора в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
суде общей юрисдикции, арбитражном суде.

Порядок подачи, порядок рассмотрения и порядок разрешения жа­
лоб, направляемых в суды и арбитражные суды, определяются законода­
тельством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и су­
допроизводстве в арбитражных судах.

130
Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293729/4293729737.htm

